¹³ Ulp. 10 *ad ed.* D. 3.5.9.1: *Is autem qui negotiorum gestorum agit non solum si effectum habuit negotium quod gessit, actione ista utetur, sed sufficit, si utiliter gessit, etsi effectum non habuit negotium. Et ideo si insulam fulsit vel servum aegrum curavit, etiamsi insula exusta est vel servus obit, aget negotiorum gestorum: idque et Labeo probat. Sed ut Celsus refert, Proculus apud eum notat non semper debere dari. Quid enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi impar sumptui deliquerit vel quam sibi necessariam non putavit? Oneravit, inquit, dominum secundum Labeonis sententiam, cum unicuique liceat et damni infecti nomine rem derelinquere. Sed istam sententiam celsus eleganter deridet: is enim negotiorum gestorum, inquit, habet actionem, qui utiliter negotia gessit: non autem utiliter negotia gerit, qui rem non necessariam vel quae oneratura est patrem familias adgreditur. Iuxta hoc est et, quod Iulianus scribit, eum qui insulam fulsit vel servum aegrotum curavit, habere negotiorum gestorum actionem, si utiliter hoc faceret, licet eventus non sit secutus. Ego quaero: quid si putavit se utiliter facere, sed patri familias non expediebat? Dico hunc non habiturum negotiorum gestorum actionem: ut enim eventum non spectamus, debet utiliter esse coeptum.*

¹⁴ Pomp. 32 *ad Sab.* D. 41.7.5.1: *Id, quod quis pro derelicto habuerit, continuo meum fit: sicuti cum quis aes sparserit aut aves amiserit, quamvis incertae personae voluerit eas esse, tamen eius fierent, cui casus tulerit ea, quae, cum quis pro derelicto habeat, simul intellegitur voluisse alicuius fieri.*

sive o omissive, purché il risultato perseguito sia quello di provocare il distacco del bene da chi lo ha in dominio.

In I. 2.1.47¹⁵, definendo le caratteristiche che una *res* deve presentare per reputarsi ‘*derelicta*’, viene espressamente impiegato il verbo ‘*abiceré*’, la cui presenza non sembra casuale, perché se nel significato principale designa l’azione positiva di buttare via, proiettare lontano da sé un oggetto, in subordine identifica l’atto di trascurarlo, lasciarlo da parte, quale sinonimo di ‘*negligere*’¹⁶.

Analoga ampiezza di senso sembra potersi associare al richiamo alle ‘cose abbandonate’ svolto, per i beni mobili, all’art. 923 cod. civ., dal momento che le modalità, attive od omissive, con cui ne è eseguito l’abbandono non assumono rilievo discriminante ai fini dell’applicazione della norma.

Quanto agli immobili, il parallelo lessicale è spezzato dal sistema di pubblicità attualmente in vigore, che impone di vincolare l’effetto ablativo della proprietà alla formulazione di una dichiarazione di rinuncia corredata da speciali formalità¹⁷.